

## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

コード番号 4661 URL <http://www.olic.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長

(氏名) 吉田 謙次

TEL 047-305-2045

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	222,037	△0.3	52,147	△3.4	53,289	△3.1	35,942	△1.1
27年3月期第2四半期	222,726	△3.2	53,968	△7.7	54,977	△4.5	36,328	1.1

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 33,948百万円 (△12.4%) 27年3月期第2四半期 38,733百万円 (3.1%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
28年3月期第2四半期	107.58		104.50	
27年3月期第2四半期	108.76		105.16	

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
28年3月期第2四半期	743,662		592,275		79.6		1,772.58	
27年3月期	746,641		564,129		75.6		1,688.53	

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 592,275百万円 27年3月期 564,129百万円

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭				
27年3月期	—	70.00	—	70.00	140.00
28年3月期	—	17.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っております。平成27年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	470,310	0.9	106,050	△4.1	107,300	△2.9	72,240	0.2	216.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	363,690,160 株	27年3月期	363,690,160 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	29,559,377 株	27年3月期	29,594,856 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	334,112,161 株	27年3月期2Q	334,030,844 株

- (注) 1. 当社は、平成27年4月1日付けで普通株式1株につき4株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。  
2. 従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

- ・平成27年10月29日（木）.....機関投資家向け第2四半期決算電話説明会

## 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### 会計方針の変更

#### （企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	149,779	157,639
受取手形及び売掛金	24,696	18,962
有価証券	41,499	43,499
商品及び製品	11,627	11,309
仕掛品	130	94
原材料及び貯蔵品	5,584	6,463
その他	9,014	8,238
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	242,330	246,206
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	275,971	273,051
機械装置及び運搬具(純額)	27,327	28,551
土地	110,379	110,391
建設仮勘定	13,842	9,715
その他(純額)	9,016	10,362
有形固定資産合計	436,537	432,072
無形固定資産		
その他	11,098	11,358
無形固定資産合計	11,098	11,358
投資その他の資産		
投資有価証券	47,413	44,495
その他	9,374	9,616
貸倒引当金	△113	△86
投資その他の資産合計	56,675	54,024
固定資産合計	504,311	497,455
資産合計	746,641	743,662

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,835	12,924
1年内返済予定の長期借入金	4,461	4,528
未払法人税等	21,181	15,320
災害損失引当金	83	83
その他	71,722	53,425
流動負債合計	116,284	86,282
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	3,365	2,944
退職給付に係る負債	3,185	3,334
その他	9,676	8,827
固定負債合計	66,227	65,105
負債合計	182,511	151,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,911	111,911
利益剰余金	418,716	448,804
自己株式	△46,863	△46,810
株主資本合計	546,966	577,107
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,107	13,104
繰延ヘッジ損益	4	23
退職給付に係る調整累計額	2,051	2,039
その他の包括利益累計額合計	17,162	15,167
純資産合計	564,129	592,275
負債純資産合計	746,641	743,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	222,726	222,037
売上原価	140,541	139,795
売上総利益	82,184	82,242
販売費及び一般管理費	28,216	30,094
営業利益	53,968	52,147
営業外収益		
受取利息	176	267
受取配当金	303	403
持分法による投資利益	69	109
受取保険金及び配当金	338	381
その他	522	522
営業外収益合計	1,410	1,683
営業外費用		
支払利息	232	109
支払手数料	132	263
その他	37	169
営業外費用合計	401	541
経常利益	54,977	53,289
特別損失		
関係会社株式売却損	—	210
特別損失合計	—	210
税金等調整前四半期純利益	54,977	53,079
法人税、住民税及び事業税	17,836	15,139
法人税等調整額	813	1,997
法人税等合計	18,649	17,136
四半期純利益	36,328	35,942
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,328	35,942

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	36,328	35,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,451	△2,002
繰延ヘッジ損益	—	19
退職給付に係る調整額	△46	△11
その他の包括利益合計	2,405	△1,994
四半期包括利益	38,733	33,948
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,733	33,948
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	184,417	29,702	214,119	8,606	222,726	—	222,726
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,002	297	3,299	1,987	5,286	△5,286	—
計	187,419	29,999	217,419	10,593	228,013	△5,286	222,726
セグメント利益	46,108	6,845	52,954	920	53,874	93	53,968

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額93百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	182,575	30,578	213,154	8,882	222,037	—	222,037
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,011	286	3,298	1,831	5,130	△5,130	—
計	185,587	30,865	216,453	10,714	227,167	△5,130	222,037
セグメント利益	43,939	7,103	51,043	998	52,041	105	52,147

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額105百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。